EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA N.º 006/2025

A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital,

por intermédio de sua Agente de Contratação, torna público ao INTERESSADO 1 resposta ao pedido de

esclarecimento sobre itens do Edital da Licitação Pública, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA, INCLUINDO PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA PABX DA MARCA ALCATEL-

LUCENT MODELO OMNIPCX ENTERPRISE, conforme especificações do Termo de Referência,

Anexo I deste edital..

O INTERESSADO 1 solicita esclarecimentos quanto a atualização de release e renovação do contrato

de suporte para os equipamentos PABX da Alcatel-Lucent. E solicita o envio dos arquivos OPS

correspondentes, pois segundo o INTERESSADO 1, tais arquivos seriam essenciais para a correta

elaboração da proposta comercial."

RESPOSTA DA AREA TÉCNICA -

Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado pelo INTERESSADO 1, informa-se que os arquivos

de atualização não são necessários para a formulação da proposta de preços.

Destaca-se que, conforme disposto no item 2.5.3 do edital, a versão atual é a R12.4, conforme transcrição

a seguir:

“A licitante vencedora deverá fornecer upgrade para a última RELEASE e

manter o equipamento atualizado, sempre que uma nova versão for

disponibilizada pelo fabricante. Obs.: versão atual é a R12.4.”

Ressalta-se, contudo, que, a título de consulta, os referidos arquivos estão sendo disponibilizados.

Por oportuno, reforça-se que caberá à licitante vencedora fornecer o upgrade para a última

RELEASE e manter o equipamento devidamente atualizado, conforme as disposições do edital.

Aucenir Nina Macedo Costa

Agente de Contratação EMAP
As

si
na

do
 E

le
tro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

uc
en

ir
N

in
a

M
ac

ed
o

C
os

ta
 U

.O
. C

SL
, C

ar
go

 A
ss

es
so

r A
dm

in
is

tra
tiv

o
III

 e
m

 0
6/

11
/2

5
as

 0
9:

58
 c

om
 n

º:
43

60
-0

04
7-

30
15

 e
 C

R
C

 0
6P

G
U

70
1U